
 

Unione dei Comuni 
“Terre dell’Olio e del Sagrantino” 

(Bevagna, Campello sul Clitunno, Castel Ritaldi, Giano dell’Umbria, Gualdo Cattaneo, Massa Martana, Montefalco, Trevi) 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Oggetto: REVOCA  AVVISO PUBBLICO PER LA COPERTURA DI UN (1) POSTO DI 
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO (AREA DEGLI ISTRUTTORI) A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO (EX CAT. C), MEDIANTE 
MOBILITA' VOLONTARIA RISERVATA AL PERSONALE DIPENDENTE 
DEI COMUNI ADERENTI ALLUNIONE TERRE DELLOLIO E DEL 
SAGRANTINO, AI SENSI DELLART. 22, COMMA 5-TER DEL D.L. 50/2017 
CONV. IN LEGGE 96/2017, DA ASSEGNARE ALLUFFICIO PERSONALE 
ASSOCIATO APPROVATO CON DET. n. 36/2025 

 
IL RESPONSABILE 

 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale espressamente stabilisce che spettano ai 
responsabili degli uffici tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo adottati dall’organo politico; 
 
Visto il Decreto Presidenziale n. 2/2025 di conferimento delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’incarico di Elevata Qualificazione; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 12 del 31.07.2024 con la quale si è provveduto 
all’approvazione del Documento Unico di programmazione per il triennio 2025-2027; 

 La delibera del Consiglio dell’Unione n. 3 del 26.02.2025 con la quale si è provveduto 
all’approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2025-2027; 

 la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 30 del 03/11/2020 con la quale è stato costituito l’Ufficio 
Unico della funzione associata relativa alla gestione delle Risorse Umane Dell’Unione dei Comuni 
Terre dell’Olio e del Sagrantino; 

 
Considerato che in data 16/11/2020, repertorio n. 109/2020, è stata definitivamente sottoscritta dai Sindaci la 
“convenzione per il conferimento all’Unione dei Comuni terre dell'olio e del sagrantino della funzione relativa 
alla gestione delle risorse umane”; 
 
Dato atto che: 

1. con delibera di GU n. 16/2025 è stato approvato il PIAO dell’Unione dei Comuni Terre dell’Olio e del 
Sagrantino, che alla sezione C Fabbisogno del Personale, tabella programma triennale del fabbisogno 

REGISTRAZIONI CONTABILI 
Trasmesso all’ufficio il 

 
 

Prenotazione impegno di spesa N°  
Impegno provvisorio N°  
Impegno definitivo N°  
Liquidazione definitiva N°  
Accertamento N°  
Mandato N°  

SETTORE RISORSE UMANE - CULTURA - TURISMO - MARKETING
SERVIZIO PERSONALE

DETERMINAZIONE DEL 07-08-2025

N.52 del Registro particolare
N. 120 del Registro generale

CIG: 
ORIGINALE



 

Determinazione RISORSE UMANE - CULTURA - TURISMO - MARKETING n.52 del 07-08-2025 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E 
DEL SAGRANTINO 

Pag. 2 

di Personale anno 2025, prevede tra l’altro la copertura di n. 1 posto istruttore amministrativo presso il 
settore Risorse Umane con la modalità del Trasferimento ex. Art. 30, c. 2 del D. Lgs. N. 165/2001;  

2. con D.G.U. n. 33 del 30.05.2025 avente ad oggetto “Funzione associata gestione delle risorse umane. 
Procedura di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 22, comma 5-ter D.L. n. 50/2017”, nel prendere atto 
dei PIAO sopra indicati, al fine di garantire per il Settore Risorse umane associato la dotazione 
organica necessaria al corretto ed efficace funzionamento, si dispone di avviare una procedura ai sensi 
dell’articolo 22, comma 5-ter del D.L. 24.04.2017, n. 50 che espressamente prevede: “Al fine 
di consentire un utilizzo più razionale e una maggiore flessibilità nella gestione delle risorse 
umane da parte degli enti locali coinvolti in processi associativi, le disposizioni di cui 
all'articolo 30, comma 1, secondo periodo, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non 
si applicano al passaggio di personale tra l'unione e i comuni ad essa aderenti, nonché tra i 
comuni medesimi anche quando il passaggio avviene in assenza di contestuale trasferimento 
di funzioni o servizi”, semplificando con ciò il trasferimento di personale tra l’Unione e il 
Comuni aderenti;  

3. con Det. n. 36 del 04.08.2025 è stato approvato lo schema di Avviso Pubblico per la copertura 
di un (1) posto di Istruttore Amministrativo (area degli Istruttori) a tempo pieno ed 
indeterminato (ex cat. C), mediante mobilità volontaria riservata al personale dipendente dei 
Comuni aderenti all’Unione Terre dell’Olio e del Sagrantino, ai sensi dell’art. 22, comma 
5-ter del D.L. 50/2017 conv. in Legge 96/2017, da assegnare all’Ufficio Personale Associato, 
pubblicato sul portale InPA dal 04/08/2025 al 07/08/2025, con il Codice UC_T07-2025; 

 
Visto inoltre che: 

4. con D.G.C. n. 14 del 19.02.2025 e s.m.i  è stato approvato il PIAO del Comune di Montefalco, che alla 
sotto-sezione 3.3 Fabbisogno del personale, prevede da parte dell’ente medesimo la valutazione circa 
il reintegro di n. 1 unità di personale in comando presso l’Unione dei Comuni Tos fino al 30.06.2025, 
ovvero l’autorizzazione al trasferimento definitivo;  
 

5. con Nota del 26.06.2025, acquisita al prot. dell’ente n. 1315 del 27.06.2025, il Comune di Montefalco, 
comunicava che nella seduta del 25.06.2025 la Commissione per la stabilità finanziaria degli Enti 
Locali (Cosfel) ha approvato la Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 14.05.2025 “Piano Integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027, aggiornamento allegato I Sezione II Sottosezione C 
Fabbisogno del Personale 2025-2027” e pertanto richiedeva all’Unione di avviare le procedure per la 
definizione del personale in comando presso l’Ufficio Personale dell’Unione TOS; 

 
Ritenuto di revocare la procedura di mobilità avviata con Determinazione n. 36 del 04.08.2025 che 
approvata il relativo schema di Avviso pubblico, pubblicato sul portale InPA dal 04/08/2025 con il 
Codice UC_T07-2025, dando atto che il personale necessario sarà reperito mediante la procedura del 
trasferimento ex art. 30, c. 2 del D.Lgs. 165/2001; 
 
Vista la delibera di Giunta dell’Unione n. 36 del 11.10.2021 e s.m.i. con cui è stato approvato il “Regolamento 
sulla disciplina dei concorsi, dell’accesso agli impieghi e delle procedure selettive”; 
 
Visto il D.lgs. 267/2000 – T.U.E.L.; 
Visto il vigente CCNL del comparto Funzioni Locali; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. La premessa in narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. Di revocare, per le ragioni in premessa, la procedura di mobilità avviata con Determinazione 
n. 36 del 04.08.2025 che approvata lo schema Avviso Pubblico per la copertura di un (1) posto 
di Istruttore Amministrativo (area degli Istruttori) a tempo pieno ed indeterminato (ex cat. C), 
mediante mobilità volontaria riservata al personale dipendente dei Comuni aderenti 
all’Unione Terre dell’Olio e del Sagrantino, ai sensi dell’art. 22, comma 5-ter del D.L. 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165


 

Determinazione RISORSE UMANE - CULTURA - TURISMO - MARKETING n.52 del 07-08-2025 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E 
DEL SAGRANTINO 

Pag. 3 

50/2017 conv. in Legge 96/2017, da assegnare all’Ufficio Personale Associato, pubblicato sul 
portale InPA dal 04/08/2025 al 07/08/2025, con il Codice UC_T07-2025, dando atto che il 
personale necessario sarà reperito mediante la procedura del trasferimento ex art. 30, c. 2 del 
D.Lgs. 165/2001; 

 
3. Di dare atto che la presente determinazione sarà publicata sul  sul Portale del Reclutamento 

“InPa” – disponibile all’indirizzo internet: https://www.inpa.gov.it/ e nel sito istituzionale 
dell’Unione dei Comuni “Terre dell’olio e del sagrantino” all’indirizzo 
www.unionecomuni.pg.it in Amministrazione Trasparente – sezione “Bandi di concorso”; 

 
4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis, comma1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in ordine alla presente determinazione esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, 1^ comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 Il Responsabile 
 FORTI MARIARITA 
 

  

https://www.inpa.gov.it/
http://www.unionecomuni.pg.it/


 

Determinazione RISORSE UMANE - CULTURA - TURISMO - MARKETING n.52 del 07-08-2025 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E 
DEL SAGRANTINO 

Pag. 4 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
 
Verificata la documentazione; 
Effettuati i dovuti riscontri contabili; 
Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4^ comma, del D.Lgs. 267/2000. 
Inoltre, in merito alla presente determinazione esprime, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, 1^ comma, del D.Lgs. n. 267/2000, parere:  
 
……….…………………………………………………………………….. 
 
Addì,           .  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
RAIO ROBERTO 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio on line 
dell’ente a partire dal 07-08-2025 per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì, 07-08-2025. 

IL SEGRETARIO 
Dott. Roberto Raio 

 
 


